










 
Wild Music Reserve (Pasvik)
Ellen J. Røed 

Pasvik Zapodevnik er et naturreservat som ligger langs den russisk-norske 

grensa og dekker et område på 166,4 kvadratkilometer. Som en terskel 

preges grensa av den nylig spenningen mellom Russland og NATO som 

nylig har blusset opp igjen. Den er nå stengt.

Den stengte grensa kan også sees på som en terskel mellom menneske og 

natur. Den beskytter skogen fra mennesker, og dermed mot inngrep styrt 

av menneskets begjær etter å vite, å dominere, å utvinne. Kanskje kan vi til 

og med si at den skiller dette begjæret fra det som det ikke kan få, og at 

den ved å gjøre det skjermer naturen som et sted som kan holde på sine 

hemmeligheter og holde seg utenfor rekkevidde. Den lar skogen være et 

fristed.

Espen Sommer Eide har tidligere skrevet: «Når man utforsker et ukjent 

landskap kan man ikke unngå en viss tilegnelsesprosess, enten man 

utforsker på bakgrunn av politikk, ressurser, vitenskap eller kunst. Det virker 

som om utforskerens blikk ikke kan unngå begjæret etter å eie og mestre 

objektet man ser på. Og dette smelter igjen sammen med estetikken i 

hvordan det blir representert.» (Sommer Eide 2015).

I utstillingen «Wild Music Reserve (Pasvik)» på Atelier Nord retter Sommer 

Eide oppmerksomheten mot utfordringen denne observasjonen gir ham, i 

en konstellasjon av arbeider som springer ut av hans performative studie 

av Pasvikreservatet. Denne konstellasjonen viser hvordan han har finstemt 

sin praksis gjennom å lytte til stedets motstand og utviklet en form for 

oppmerksomhet som bidrar til å dempe hans egen trang til å gjøre stedet til 

sitt. 

Sommer Eide respekterer avstanden til villmarken på russisk side, og 

tilbringer tiden på sin side, den norske bredden av Pasvikelva, der elva selv 

markerer grensa. Med et skjerpet nærvær bruker han opptaksapparatene 

sine til å finstemme lytting mot selve stedet. Han strekker sin oppmerksomhet 

ut over elva og danner presise relasjoner med lys, med lyd, med bakken. 

Han synes å sanse skogens villmark ved å la opptaksapparatene sette 

NO ham i forbindelse med bare enkelte aspekter av den, visse frekvenser eller 

bølgelengder, og skille dem ut fra skogens tetthet, slik at de kan resonere 

som små, granulære nærvær. Denne strategien synes å stå imot trangen 

til å gjøre stedet til sitt. Skogen tvinges ikke til å gjøre seg tilgjengelig, 

verken for ham eller for oss. Snarere ser det ut som om dens fremmedhet, 

avsidesliggende beliggenhet og tilbaketrukkenhet bringes i resonans, 

som om et sted som dette bare kan verdsettes og oppleves ved å rette 

oppmerksomheten mot dets sårbarheter, ved å danne forbindelser som kan 

holde på disse, som kan muliggjøre nærvær ved å holde avstand.

Sommer Eides lengsel etter forbindelse med dette bestemte landskapet 

er kanskje utviklet gjennom generasjoner før ham, lenge før hans egen 

kunstneriske praksis ble finstemt gjennom år med varsomt arbeid i 

tilsvarende avsidesliggende landskap, som Bjørnøya. Kanskje ble den vevd 

inn i hans nervesystem gjennom historiene til bestefaren, som pleide å fiske 

laks i området, til og med i Pasvikelva.

Hvis man overser den åpenbare intensjonen om å erobre, dvs. å fange 

en fisk, som for eksempel en dyrebar villaks, er et av de interessante 

aspektene ved fiske hvordan det muliggjør et spesielt forhold mellom 

menneske og natur. Det forbinder fiskerens kropp med fiskens bevegelser i 

elva. Gjennom ett snøre festet til en stang, blir en svært spesifikk spenning 

forårsaket av disse bevegelsene skilt ut fra hele spekteret av virvler og 

strømvirvler og koblet til fiskerens sansesystem. Gjennom minimalistisk 

teknologi dannes dermed en presis forbindelse. Kanskje er dette en del av 

visdommen Sommer Eide har arvet fra sine forfedre. At for å få forbindelse 

med naturen, for å kunne føle, å sanse den, må han streve etter en 

begrenset forbindelse, rette oppmerksomheten mot dens granularitet, ikke 

dens overflod.

Over et bål på elvebredden arrangerer Sommer Eide forsiktig kjemikalier. 

Han henger dem fra et tre i en flaske, hvor de sakte samler seg til en 

stedsspesifikk piezokrystall etter hvert som de over tid utsettes for det 

skarpe sollyset. Som en alkymisk dyrket sensor dannes en form for avtakbart 

øre. Han fester det til foten sin, nå polstret for å beskytte skogbunnen så vel 

som krystallen mot trykket med tykke lag med filt.

Med blikket mot solen, forlenger han synsfeltet gjennom et skjelvende 

mikroskopisk nærbilde av solskiven, et utsnitt som isolerer og formidler bare 



en liten del der teksturen kan tre fram. Ved å justere intervallet mellom hvert 

enkelt bilde, kollapser han tidsforløpet og lar den langsomme dansen av 

energier på soloverflaten tre frem som en intenst vibrerende tekstur, en form 

for visuell musikk, slik lyset selv noen ganger kan føles.

Den tekniske manipulasjonen av tid minner oss om hvor annerledes naturen 

er enn slik menneskelig oppfatning ser den. Skjermet fra menneskelig blikk 

er kanskje ikke skogen grønn, himmelen kanskje ikke blå, og døde trær 

kanskje ikke døde, men yrende av liv. Når Sommer Eide filmer, filtrerer han 

bort mesteparten av det synlige lyset, slik at det i hovedsak er nær-infrarødt 

lys, som vi vanligvis ikke ser, som preger bildene. Fordi kameraer etterligner 

menneskesynet, filtreres dette lyset vanligvis vekk. Menneskesynet er for 

eksempel betinget av hvordan fotosyntesen trekker energiene fra blått og 

dyprødt lys inn i prosessene med å produsere sukker, og etterlater det 

meste vi ser som grønt når vi ser på bladene til en levende plante. Når 

dette, for oss, normale lyset filtreres bort til fordel for nær-infrarødt, er det 

som reflekteres tilbake til øynene våre energi fra det smale lysbåndet like 

forbi synlig rødt. Og i det nær-infrarøde reflekterer levende vev lys som et 

fin struktur av mikrokontraster, som gjenspeiler den komplekse utvekslingen 

mellom lys og plante, alt etter hvordan sollyset ledes gjennom det levende 

vevet. Det er lys som er et resultat av samspillet mellom sol og plante. Ved 

å bare slippe inn dette smale lysbåndet, fremhever opptakene forholdet 

mellom plante og sol og setter vårt menneskelige syn til side.

Skogen er den andre. Å anerkjenne dette lar Sommer Eide sanse og gi 

mening til den uten å påtvinge den sine egne begjær og verdier. I stedet, 

ved å ivareta og bygge på en granulær særegenhet, retter utstillingen 

oppmerksomheten mot denne annerledesheten. Den lar sjeldenhet og 

undring flyte, som musikk, fra de presise forbindelsene. Den setter blad 

i forbindelse med sol, sol med luft, filt med mose, krystall med snø, salt 

med lys. Lyd bygges inn i papir, der den kan lagres utover digital tid. 

Lytterens posisjon gjøres til en aktiv betingelse for lyden, for den musikalske 

opplevelsen av den. Gjennom å være sparsommelig med energi, holder 

han konstellasjonen knapp, og i denne knappheten lar han nøye, situert 

oppmerksomhet utgjøre energien som holder det hele sammen. Granularitet 

blir et spørsmål om skala så vel som avstand. Den fremmedgjør sansene 

våre akkurat nok til å minne oss på at dette ikke er vårt sted. Reservatet er 

ikke for oss. Tvert imot er det et avsidesliggende fristed der menneskelige 

sanser betyr lite.

Det ser ut til at Sommer Eide erkjenner hvor skjør en relasjon kan være når 

den betinges av oppmerksomhet. Naturens kapasitet til å levere vil aldri 

tilfredsstille vårt ønske om mer. Så han nærmer seg den gjennom dens 

annerledeshet og lar den resonere i sitt eget register og med rett avstand. 

Oppmerksomhet blir et spørsmål om etikk.

Innenfor filosofen Édouard Glissants tenkning forutsetter en relasjon det 

ukjente. Glissant utfordrer vestlig insistering på transparens og fremmer 

opasitet som en egenskap ved en relasjon som muliggjør og beskytter det 

ukjente. Han anser opasitet som den etiske insisteringen på at man ikke kan, 

ikke trenger, ikke bør prøve å gjøre andre transparente. Man bør la dem 

holde fast ved sine hemmeligheter. Det er forskjeller som binder mennesker 

og kulturer sammen. Opasitet kan romme annerledeshet og forskjeller og 

dermed bidra til utvikling av relasjoner, mens enhver forestilling om åpenhet 

mangler den andres friksjon. Transparens undergraver potensialet for tillit, 

for forbindelse.

Opasitet kan derfor sees på som en poetisk og politisk betingelse for den 

andre. I «Wild Music Reserve (Pasvik)» fungerer den som en margin for det 

ukjente som tillater at forbindelsen holder.
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